

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)
ОТЧЕТНОСТИ**

по состоянию на 01.01.2020

**Государственного учреждения -
Управления Пенсионного фонда
Российской Федерации**

в Дубовском районе Волгоградской области

г. Дубовка, 2020

СОДЕРЖАНИЕ

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА	1
СОДЕРЖАНИЕ	2
I. Организационная структура ОПФР	7
1.1. Сведения об основных направлениях деятельности ОПФР как субъекта бюджетной отчетности.	7
1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности ОПФР.	9
II. Результаты деятельности ОПФР	10
2.1. Организация деятельности субъекта бюджетной отчетности ОПФР.	10
2.2. Результаты деятельности и меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств ОПФР.	10
III. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР	10
3.1. Анализ исполнения доходной части бюджета ПФР. Выполнение ОПФР функций администратора доходов по исполнению бюджета ПФР.	10
3.1.1. Кассовое исполнение доходов бюджета за 20__ год в общей сумме составило, в том числе:	10
3.1.2. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).	11
3.1.3. Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):	12
3.2. Анализ исполнения расходной части бюджета ПФР. Выполнение ОПФР функций распорядителя бюджетных средств.	12
3.2.1. Кассовое исполнение расходов бюджета ПФР за 20__ год в общей сумме составило..... руб., в том числе:	12
3.2.2. Анализ динамики показателей кассового исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503127):	13
3.2.3. Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР за 20__ год в общей сумме составило....., в том числе:	13
3.2.4. Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):	15
3.2.5. Движение денежных средств.	15
3.2.6. Анализ показателя кассового и фактического исполнения расходов.	15
3.2.7. Сведения об исполнении бюджета.	16
IV. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности	
4.1. Баланс ГРБС, РБС, ПБС, ГАД, АИФДБ, ГА, АД.	17
4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты	17
4.1.2. Нефинансовые активы.	18
4.1.3. «Расходы будущих периодов».	18
4.1.4. «Резервы предстоящих расходов».	19
4.1.5. Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (код формы по ОКУД 0503130).	19
4.2. Справка по консолидируемым расчетам (код формы по ОКУД 0503125).	19
4.2.1. Внутриведомственные расчеты.	19
4.3. Сведения о движении нефинансовых активов (код формы по ОКУД 0503168).	20
4.3.1. Сведения о движении основных средств	20
4.3.2. Сведения о движении материальных запасов	22
4.3.3. Сведения об обесценении активов.	22

4.4. Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (код формы по ОКУД 0503169).	22
4.4.1. Расчеты с дебиторами по расходам.	22
4.4.2. Расчеты с кредиторами по расходам.	23
	24
4.5. Средства во временном распоряжении отражены в Сведениях об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (код формы по ОКУД 0503178).	24
<i>V. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения</i>	24
5.1. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности ОПФР осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – Учетная политика), утвержденной постановлением Правления ПФР от _____ № ____ (с последующими изменениями) и приказом (распоряжением) ОПФР от.....№.....(по организации и ведению бюджетного учета и отчетности)	24
5.2. ОПФР и его территориальные органы проверены Федеральным казначейством, количество проверок в 20__ году составило единиц.	24
5.3. Внутренний финансовый контроль.	24
5.4. Инвентаризация.	25
5.5. ОПФР и его территориальные органы проверены Счетной палатой Российской Федерации, количество проверок в 20__ году составило единиц.	25
5.6. Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (код формы по ОКУД 0503296).	25
5.7. В связи с отсутствием числовых значений в составе отчетности не представлены следующие формы: 0503173, 0503190	26
<i>Приложение № 1</i>	27
Сокращения нормативных актов в пояснениях к бухгалтерской (финансовой) отчетности	27

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ
на 01.01.2020**

Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Дубовском районе Волгоградской области

		КОДЫ	
Главный распорядитель, распорядитель, получатель бюджетных средств, главный администратор, администратор доходов бюджета, главный администратор, администратор источников финансирования дефицита бюджета Наименование бюджета (публично-правового образования) Периодичность: квартальная, годовая Единица измерения: руб.	УПФР в Дубовском районе Волгоградской области	Форма по ОКУД	0503160
		Дата	01.01.2020
		по ОКПО	53602532
		Глава по БК	392
		по ОКТМО	18608101001
	Бюджет ПФР	по ОКЕИ	383

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью бухгалтерской (финансовой) отчетности Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Дубовском районе Волгоградской области (далее - Управление) за 9 месяцев 2019 года, сформированной Управлением исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование:	Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Дубовском районе Волгоградской области
Сокращенное наименование:	УПФР в Дубовском районе Волгоградской области
Юридический адрес:	404002, Волгоградская область, город Дубовка, улица Московская, дом 14/1
Фактический адрес:	404002, Волгоградская область, город Дубовка, улица Московская, дом 14/1

Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Дубовском районе Волгоградской области (далее – УПФР) создано по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации 26.02.1991 № 18.

Действует на основании Положения о Государственном учреждении - Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в Дубовском районе Волгоградской области, утвержденного постановлением Правления ПФР от 25 марта 2019 года № 161п (далее – Положение), зарегистрировано Регистрационно-лицензионной палатой.

УПФР является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанность, быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно Положению УПФР создано для осуществления государственного управления финансами пенсионного обеспечения на территории городского поселения город Дубовка и Дубовского муниципального района Волгоградской области.

В соответствии с Положением основными задачами УПФР являются:

- Прием, проверка, оценка, обработка и регистрация заявлений и документов, включая поступившие посредством ЕПГУ¹, «Личного кабинета застрахованного лица» на официальном сайте ПФР² в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», МФЦ³, в том числе:

- в целях установления и выплаты страховых пенсий, единовременной выплаты средств пенсионных накоплений, ЕДВ отдельным категориям граждан, дополнительного ежемесячного материального обеспечения, дополнительных мер государственной поддержки семей, имеющих детей, средств пенсионных накоплений правопреемникам умерших застрахованных лиц, иных социальных и компенсационных выплат (далее – пенсии, пособия и иные социальные выплаты);

- анкет застрахованного лица в целях регистрации граждан в качестве застрахованных лиц в системе обязательного пенсионного страхования; заявлений об обмене, выдаче дубликатов страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования; заявлений об информировании застрахованных лиц о состоянии их индивидуальных лицевых счетов в системе обязательного пенсионного страхования; заявлений застрахованных лиц о добровольном вступлении в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию; заявлений и документов застрахованных лиц о дополнении и уточнении индивидуального лицевого счета; заявлений и документов застрахованных лиц в целях реализации ими прав при формировании и инвестировании средств пенсионных накоплений; заявлений и документов застрахованных лиц о распределении средств пенсионных накоплений.

¹ Федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

² Модуль «Личный кабинет застрахованного лица» компонента «Электронные сервисы ПФР» подсистемы «Внешнее взаимодействие» Автоматизированной информационной системы Пенсионного фонда Российской Федерации.

³ Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.

- Прием и обработка представляемой на бумажных носителях отчетности от:
 - страхователей по индивидуальному (персонифицированному) учету в системе обязательного пенсионного страхования, в том числе за периоды до 1 января 2017 г.;
 - плательщиков страховых взносов за периоды до 1 января 2017 г.
- Взаимодействие с гражданами и страхователями по вопросу проведения заблаговременной работы в целях обеспечения полноты и достоверности сведений о пенсионных правах застрахованных лиц, необходимых для своевременного и правильного назначения пенсий.
- Регистрацию граждан в ЕСИА⁴.
- Взаимодействие с МФЦ на основании заключенных Отделением соглашений, а также взаимодействие с органами, организациями, осуществляющими предоставление государственных услуг, в том числе в рамках системы межведомственного электронного взаимодействия.
- Формирование, ведение, учет и хранение выплатных дел, в том числе электронных дел, получателей пенсий, пособий и иных социальных выплат, а также наблюдательных дел страхователей, если иное не установлено приказами Отделения.
- Проведение заблаговременной работы с лицами, выходящими на пенсию, а также взаимодействие со страхователями по вопросам представления заявлений и документов застрахованных лиц, необходимых для установления и выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат.
- Осуществление юридических действий по защите имущественных и иных прав и законных интересов Управления, в том числе в судебных органах, по вопросам, относящимся к компетенции Управления.
- Организацию и ведение бюджетного учета, формирование бюджетной, статистической отчетности и иной отчетности и ее представление в установленном порядке в Отделение, ПФР и соответствующие органы.
- Обеспечение целевого и рационального использования средств, выделяемых на финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности Управления.

⁴ Федеральная государственная информационная система «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме».

- Обеспечение безопасности обработки, хранения персональных данных и иной информации ограниченного доступа, включая обеспечение передачи персональных данных и иной информации с ограниченным доступом по каналам связи с использованием средств криптографической защиты.
- Иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также постановлениями и распоряжениями Правления ПФР.

Ответственность за организацию бухгалтерского учета в Учреждении, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций, подготовку бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Начальник управления ПФР	Захаров Александр Николаевич	Приказ № 36 «ОД» от 03 июля 2017	На неопределенный срок
Заместитель начальника управления ПФР – руководитель клиентской службы (на правах группы)	Худова Наталия Николаевна	Приказ № 60 «ЛС» от 13.09.2019	На период вакансии должности начальника управления ПФР

Ответственность за ведение бухгалтерского учета, формирование учетной политики, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Главный бухгалтер – руководитель финансово-экономической группы	Выходцева Елена Алексеевна	Приказ № 33 «ОД» от 10 июля 2018 г.	На неопределенный срок

I. Организационная структура УПФР

1.1. Сведения об основных направлениях деятельности УПФР как субъекта бюджетной отчетности.

Согласно Положению УПФР обеспечивает:

- Электронное информационное взаимодействие со страхователями в целях приема заявлений и иных документов в электронном виде.
- Внесение сведений в информационные подсистемы, компоненты, модули АИС ПФР⁵.
- Организацию работы по выдаче заявителю (представителю) документов, справок на основании принятых решений.
- Внесение сведений в информационные подсистемы, модули, компоненты АИС ПФР, ведение которых отнесено к компетенции Управления.
- Дополнение и уточнение индивидуальных лицевых счетов на основании соответствующих заявлений (обращений) застрахованных лиц, получателей пенсий, пособий и иных социальных выплат и прилагаемых к ним документов.
- Передачу документов, необходимых для выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат, в Государственное учреждение - Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного фонда Российской Федерации в Волгоградской области.
- Направление застрахованным лицам, получателям пенсий, пособий и иных социальных выплат, а также страхователям уведомлений о принятых Управлением решениях в случаях, предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
- Формирование и представление в Отделение первичных учетных документов по установлению пенсий, пособий и иных социальных выплат для ведения бюджетного учета по расходам.

По единому государственному регистру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) УПФР присвоены:

ОГРН – 1023405372836;

ИНН – 3405010147;

КПП – 340501001;

ОКПО – 53602532 (не указано);

ОКОГУ – 4100201 (Пенсионный фонд Российской Федерации);

ОКТМО – 18608101001 (г.Дубовка);

ОКФС – 12 (Федеральная собственность);

ОКОПФ – 75104 (Федеральные государственные казенные учреждения);

ОКВЭД – 84.30 (Деятельность в области обязательного социального обеспечения).

⁵ Автоматизированная информационная система Пенсионного фонда Российской Федерации.

1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности УПФР.

Состав и содержание форм бюджетной отчетности predeterminedены реализуемыми УПФР функциями участника бюджетного процесса: получателя бюджетных средств, который отвечает за те объекты учета, которые вытекают из прав и обязанностей УПФР.

Функции ПБС, возникающие в процессе осуществления и учета операций по движению денежных средств, по исполнению бюджета, реализуются в соответствии с разделом V Учетной политики, посредством регулирования отношений:

по расходам на обеспечение деятельности УПФР - через лицевые счета ПБС, открытые в УФК по Волгоградской области.

В УПФР бюджетный учет по исполнению бюджета полностью автоматизирован и ведется с использованием программных продуктов: 1-С: Предприятие 8.3 конфигурация «Бухгалтерия государственного учреждения, редакция 2.0», 1-С: Предприятие 8.3 «Зарплата и кадры государственного учреждения, редакция 3.1 (ПФР)», АС «Бюджетирование», Программа проверки правильности ведения учета в государственных учреждениях "Финконтроль 8 (для Пенсионного Фонда РФ)" (1.0.20.4), электронный обмен информации осуществляется в системе электронного документооборота с использованием VipNet Client.

Бюджетная отчетность представлена субъектом бюджетной отчетности в электронном виде по каналам электронной связи с последующим представлением на бумажном носителе.

Бюджетная отчетность за 2019 год сформирована и представлена участником бюджетного процесса в соответствии с ФСБУ для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденной приказом Минфина России от 31.12.2016 №260н, приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - Инструкция) с учетом особенностей предусмотренных письмом исполнительной дирекции ПФР и Приложением к совместному письму Минфина России и Федерального казначейства от 31.12.2019 № 02-06-07/103996 и № 07-04-05/02-29166 «О составлении и представлении годовой бюджетной отчетности, консолидированной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений финансовыми органами субъектов Российской Федерации и органами управления внебюджетными фондами за 2019 год», письмом ОПФР от 21.01.2020 № НР-401/03 «О составлении и представлении бюджетной отчетности за 2019 год».

II. Результаты деятельности УПФР

2.1. Организация деятельности субъекта бюджетной отчетности УПФР.

В отчетном периоде деятельность УПФР осуществлялась на основе исполнения норм федерального, пенсионного, бюджетного, гражданского и налогового законодательства, нормативных актов и документов федеральных органов исполнительной власти, постановлений и распоряжений Правления ПФР, распоряжений, приказов ОПФР по Волгоградской области, приказов УПФР в Дубовском районе Волгоградской области.

2.2. Результаты деятельности и меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств УПФР.

За период с 01.01.2019 по 31.12.2019 в целях эффективного расходования бюджетных средств и во исполнение Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013г. №44-ФЗ было заключено 108 контрактов на сумму 2 747,0 тыс. руб.

Штатная численность, фактическая численность работников:

Штатная численность работников, чел.				Причины изменений
на начало отчетного периода		на конец отчетного периода		
по плану	фактически	по плану	фактически	
1	2	3	4	5
25,0	22,0	22,0	20,0	Сокращение штатной численности

III. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР

3.1. Анализ исполнения доходной части бюджета ПФР.

3.1.1. Кассовое исполнение доходов бюджета за 12 месяцев 2019 года в общей сумме составило 82 287,22 руб., в том числе:

Прочие доходы от компенсации затрат
 бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации
 (код дохода 392 1 130299606 6000 130).....7 333,03 руб.
 (в том числе восстановленные расходы по обеспечению деятельности УПФР
0 руб.
 Доходы от возмещения ущерба при возникновении

страховых случаев по ОСАГО (код дохода 392 1 162306106 6000 140).....	62 200,00 руб.
Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении Пенсионного фонда Российской Федерации (в части реализации материальных запасов (код дохода 392 1 14020600 6000 440).....	12 754,20 руб.
Прочие неналоговые поступления (код дохода 392 1 170601206 6000 180).....	0,00 руб.

3.1.2. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).

Фактически начислено доходов за 2019 год 179 762,22 руб., в том числе:

Доходы от компенсации затрат	КОСГУ 130	13 308,02 руб.
Страховые возмещения	КОСГУ 140	62 200,00 руб.
Доходы от выбытия активов	КОСГУ 170	12 754,20 руб.
Прочие неденежные безвозмездные поступления	КОСГУ 190	91 500,00 руб.

Управлением по главе 392 приведены показатели кассового и фактического исполнения доходов с учетом изменения активов в «Анализе исполнения доходов главного администратора, администратора доходов бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации» (код формы 3920400).

Причины отклонений по графе 8 «Отклонение» даны в Приложении к форме 3920400 к Пояснительной записке:

По КОСГУ 134 Доходы от компенсации затрат – 13 308,02 руб.

- Начисление требований по компенсации затрат
государства, произведенных в рамках мероприятий
по сокращению травматизма - 5 975,00 руб.

- Прочие показатели (возмещены расходы по госпошлине) - 7 333,02 руб.

По КОСГУ 143 Страховые возмещения – 62 200,00 руб.

По КОСГУ 172 Доходы от выбытия активов – 12 754,20 руб.

- Приняты к учету МЗ от ликвидации ОС - 12 754,20 руб.

По КОСГУ 199 Прочие неденежные безвозмездные поступления – 91 500,00 руб.

- Оприходование неучтенных ОС, выявленных при инвентаризации - 91 500,00 руб.

3.1.3. Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2019 (руб.)	на 01.01.2020 (руб.)
Доходы бюджета всего:	130	4 538,73	13 308,02
	140		62 200,00
	170		12 754,20
	190		91 500,00

3.2. Анализ исполнения расходной части бюджета ПФР. Выполнение УПФР функций получателя бюджетных средств.

3.2.1. Кассовое исполнение расходов бюджета ПФР за 12 месяцев 2019 года в общей сумме составило 15 865 448,30 руб., в том числе:

по разделам:

на общегосударственные вопросы (раздел 01) – 15 865 448,30 руб.;

на образование (раздел 07) – 0 руб.;

по кодам операций сектора государственного управления:

оплата труда и начисления на выплаты

на оплату труда КОСГУ 210..... 13 137 792,56 руб.;

приобретение работ и услуг КОСГУ 220..... 1 541 301,17руб.;

пособия, компенсации и иные социальные

выплаты гражданам, кроме публичных

нормативных обязательств КОСГУ 260429 952,79 руб.;

прочие расходы КОСГУ 290.....118 874,55 руб.;

увеличение стоимости основных средств КОСГУ 310.....267 990,00 руб.;

увеличение стоимости материальных запасов КОСГУ 340.....369 537,23 руб.

Кассовое исполнение расходов бюджета ПФР приведено в разрезе:

разделов, подразделов, целевых статей и видов расходов в Отчете об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503127);

кодов операций сектора государственного управления в Анализе исполнения расходов главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств Пенсионного фонда Российской Федерации (код формы 3920401).

3.2.2 Анализ динамики показателей кассового исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503127):

Наименование показателя	Код дохода (Целевая статья (направление расходов), в т.ч. ВР)	на 01.01.2019 (руб.)	на 01.01.2020 (руб.)
Расходы бюджета всего:		18 173 255,79	15 865 448,30
Фонд оплаты труда государственных внебюджетных фондов	141	11 047 088,41	9 464 476,13
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда	142	1 354 500,00	998 550,09
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам государственных внебюджетных фондов	149	3 646 868,51	3 067 129,96
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий	242	239 471,18	281 505,28
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	1 778 287,09	1 837 362,12
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных обязательств	321		77 550,17
Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда	831		300,00
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога	851	86 378,00	76 497,00
Уплата прочих налогов, сборов	852	20 662,60	42 077,55

ВР 141, 142, 149 - уменьшение кассовых расходов в 2019 г. связано с сокращением штатных единиц и выплат по ним.

ВР 321 - увеличение фактических расходов в 2019 г. связано с сокращением штатных единиц и выплат по ним.

ВР 831 - увеличение кассовых расходов связано с возмещением судебных расходов по исполнительному листу.

ВР 851 - уменьшение кассовых расходов связано с уменьшением налогооблагаемой базы по налогу на имущество (естественное уменьшение стоимости основных средств в результате старения).

ВР 852 - увеличение кассовых расходов связано увеличением налогооблагаемой базы (выявление объектов нефинансовых активов в результате инвентаризации, доход от возмещения ущерба при возникновении страхового случая по ОСАГО).

3.2.3. Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР за 12 месяцев 2019 года в общей сумме составило 17 809 360,15 руб., в том числе:

по разделам:

на общегосударственные вопросы (раздел 01) – 17 809 360,15 руб.;

на образование (раздел 07) – 10 000,00 руб.

по кодам операций сектора государственного управления:

оплата труда и начисления на выплаты

на оплату труда КОСГУ 210.....13 220 981,27 руб.;

приобретение работ и услуг КОСГУ 2202 672 854,53 руб.;

социальное обеспечение КОСГУ 260.....429 952,79 руб.;

расходы по операциям с активами КОСГУ 270.....1 405 246,01 руб.;

прочие расходы КОСГУ 290.....80 325,55 руб.

Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР приведено в разрезе:

кодов операций сектора государственного управления в Отчете о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121), в Анализе исполнения расходов главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств Пенсионного фонда Российской Федерации (код формы 3920401);

разделов, подразделов и кодов операций сектора государственного управления в Справке по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (код формы по ОКУД 0503110).

3.2.4. Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода КОСГУ	на 01.01. 2019 (руб.)	на 01.01.2020 (руб.)
Расходы бюджета всего:		18 909 078,41	17 809 360,15
	210	15 953 607,31	13 220 981,27
	220	1 802 411,68	2 672 854,53
	260		429 952,79
	270	1 042 443,82	1 405 246,01
	290	110 615,60	80 325,55

КОСГУ 210 – уменьшение фактических расходов связано с уменьшением расходов по ВР 210 в связи с сокращением численности штатных единиц и расходов на них.

КОСГУ 220 – увеличение фактических расходов связано с увеличением расходов на содержание имущества по ВР 244 (прочие расходы (подписка), приобретение основных средств и материальных запасов).

КОСГУ 260 - увеличение фактических расходов в 2019 г. связано с сокращением штатных единиц и выплат по ним

КОСГУ 290 – уменьшение фактических расходов связано с освобождением органов ПФР от государственной пошлины при подаче заявлений, жалоб и исковых заявлений.

3.2.5. Движение денежных средств.

Данные о движении денежных средств на лицевых счетах ПБС, а также в кассе учреждения, в том числе средства во временном распоряжении содержатся в Отчете о движении денежных средств (ф. 0503123).

Движение денежных средств за 2019 год по поступлению в бюджет составило 88 330,18 руб., по выбытию из бюджета составило 15 953 778,48 руб.

3.2.6. Анализ показателей кассового и фактического исполнения расходов.

ПБС приведены показатели кассового и фактического исполнения расходов с учетом изменения активов и обязательств по кодам классификации операций сектора государственного управления в Анализе исполнения расходов главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств Пенсионного фонда Российской Федерации (код формы 3920401).

Причины отклонений по графе 9 «Отклонение» даны в Приложении к форме 3920401 к Пояснительной записке.

Причины отклонений по прочим показателям:

КОСГУ 213 - 5 975 руб.

Начисление требований по компенсации затрат

государства, произведенных в рамках мероприятий

по сокращению травматизма 5 975,00 руб.

КОСГУ 221 - 9 571,08 руб.

ЦП и безвозмездно получено 9 571,08 руб.

КОСГУ 226 - 1 090 006,06 руб.

ЦП и безвозмездно получено 1 090 006,06 руб.

КОСГУ 310 - 175 268,10 руб.

Приняты к учету ОС (в результате инвентаризации)... 91 500,00 руб.

ЦП и безвозмездно полученные ОС 83 768,10 руб.

ЦП и безвозмездно передано ОС – 6 040,12 руб.

Безвозмездно передано сумма амортизации 6 040,12 руб.

КОСГУ 340 - 45 862,18 руб.

ЦП и безвозмездно полученные МЗ 117 634,58 руб.

ЦП и безвозмездно переданные МЗ – 2 150,17 руб.

3.2.7. Сведения об исполнении бюджета.

ПБС приведены показатели исполнения бюджета ПФР по расходам в Сведениях об исполнении бюджета (код формы по ОКУД 0503164).

Исполнение бюджета составило 15 865 448,30 руб. – 98,48 % от доведенных бюджетных обязательств. Исполнение составило более планового процента исполнения от доведенных бюджетных назначений.

3.2.8. Анализ показателей принятых и исполненных обязательств.

Анализ показателей принятых и исполненных бюджетных и денежных обязательств представлен в Отчете о бюджетных обязательствах (код формы по ОКУД 0503128)

Отчет составлен на основании данных о принятии и исполнении Управлением бюджетных обязательств в рамках осуществляемой бюджетной деятельности. Утверждено бюджетных ассигнований на 2019 год и лимитов бюджетных обязательств в сумме 16 109 800 руб.

Принято бюджетных обязательств на основании заключенных договоров, авансовых отчетов и ведомостей по принятию бюджетных обязательств по расходам по данным счета (150211000) на сумму 15 865 418,81 руб. Принятие бюджетных обязательств сверх утвержденных бюджетных назначений (графа 7), не осуществлялось.

Принято денежных обязательств в сумме 15 865 448,30 руб. Принятие бюджетных обязательств сверх утвержденных бюджетных назначений (графа 9), не осуществлялось.

Исполнено денежных обязательств на сумму 15 865 448,30 руб., что соответствует показателям графы 6 формы по ОКУД 0503127.

Не исполненные принятые бюджетные обязательства в сумме «-»29,49 (графа 11) объясняются:

Начисление требований по компенсации затрат государства, произведенных в рамках мероприятий по сокращению травматизма ВР 213 – «-»29,49 руб.

Не исполненные принятые денежные обязательства (графа 12) отсутствуют.

В графе 7 строки 700 раздела 3 ф.0503128 отражена сумма бюджетных обязательств на 2020 год в сумме 384 817,62 руб., в том числе резервы предстоящих расходов в сумме 314 347,15 руб.

Кроме того, в графе 7 по строке 860 отражены принятые отложенные обязательства в сумме 314 347,15 руб., которые соответствуют сальдо по счету 1.401.60.000 «Резервы предстоящих расходов» на 01.10.2020.

IV. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности

4.1. Баланс ПБС

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503130).

4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты (гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2019 (руб.)	На 01.01.2020 (руб.)	Причины изменений
Валюта баланса (стр. 700)	7 434 976,34	6 976 248,22	
I. Нефинансовые активы (стр. 190)	7 347 835,95	6 877 870,81	

II. Финансовые активы (стр.340)	87 140,40	98 377,41	Увеличился остаток дебиторской задолженности
III. Обязательства (стр.550)	261 180,54	384 817,62	Увеличились кредиторская задолженность по выплатам и резервы предстоящих расходов
IV. Финансовый результат (стр.570)	7 173 795,80	6 591 430,60	

4.1.2. Нефинансовые активы.

Нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2019 (руб.)	На 01.01.2020 (руб.)	Причины изменений
Основные средства (остаточная стоимость стр.030)	2 218 205,79	1 828 605,46	Списание основных средств, утративших производственные и технические характеристики
Материальные запасы (стр.080)	239 146,15	154 380,37	Списание материальных запасов в процессе хозяйственной деятельности

4.1.3. «Расходы будущих периодов».

«Расходы будущих периодов» (гр. 5, гр.8 код формы по ОКУД 0503130) на отчетные даты составили:

в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2019 (руб.)	На 01.01.2020 (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 50 «Расходы будущего периода» (стр.160)	37 762,84	44 163,82	
1.401.50.141	23 862,57	30 811,92	выплата отпускных
1.401.50.149	7 206,49	9 305,18	платежи на обязательное социальное страхование работников

1.401.50.226	1 200,39	1 769,77	приобретение неисключительного права пользования нематериальными активами в течение нескольких отчетных периодов
1.401.50.226	5 493,39	2 276,95	страхование гражданской ответственности в течение нескольких отчетных периодов

4.1.4. «Резервы предстоящих расходов».

«Резервы предстоящих расходов» (гр.8 код формы по ОКУД 0503130) на отчетные даты составили:

в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2019 (руб.)	На 01.01.2020 (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 60 «Резервы предстоящих расходов» (стр.520)	228 355,91	314 347,15	
1.401.61.211	175 158,15	241 434,06	Резерв на оплату отпусков за фактически отработанное время
1.401.61.213	52 897,76	72 913,09	Резерв на платежи на обязательное социальное страхование работников
1.401.62.226			Резерв на оплату обязательств, по которым не поступили расчетные документы
1.401.63.831	300,00		Резерв по претензионным требованиям и искам

4.1.5. Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (код формы по ОКУД 0503130).

Забалансовый счет 01 «Имущество полученное в пользование, всего» (код строки 010).....1 075 175,33 руб.

4.2. Справка по консолидируемым расчетам (код формы по ОКУД 0503125).

4.2.1 Внутриведомственные расчеты.

Внутриведомственные неденежные расчеты осуществлены:

по движению нефинансовых активов1 307 019,94 руб.

4.3. Сведения о движении нефинансовых активов (код формы по ОКУД 0503168).

В соответствии с учетной политикой УПФР:

- начисление амортизации объекта основных средств осуществляется линейным методом;

- устанавливается срок полезного использования основных средств в соответствии с п.35 ФСБУ «Основные средства».

4.3.1 Сведения о движении основных средств

Стоимость основных средств на отчетные даты составило:

Наименование показателя	Балансовая стоимость актива (руб.)		Причины изменений
	На 01.01.2019 (руб.)	На 01.01.2020 (руб.)	
1	2	3	4
Недвижимое имущество	606 970,26	606 970,26	
Движимое имущество	8 260 322,04	7 506 402,05	Получение ОС в порядке внутриведомственных расчетов от ОПФР по Волгоградской области – 83 768,10,00 руб., списание ОС по ветхости износу - 748 282,33 руб., передано в порядке внутриведомственных расчетов (Центр ПФР) – 6 040,12 руб., списано при вводе в эксплуатацию - 127 479,80 руб., переведено на сч.02 - 315 375,84 руб.,

Поступление основных средств в отчетном периоде составило 443 258,10 руб., в том числе:

получено безвозмездно в порядке межбюджетных отношений

из федерального бюджета..... 0 руб.

Выбытие основных средств составило 1 197 178,09 руб.

Амортизация основных средств на конец отчетного периода года составила 6 286 766,85 руб.

или 77,49 % стоимости основных средств, в том числе:

по нежилым помещениям.....100,00 %;

по сооружениям.....100,00 %;

по машинам и оборудованию 74,58 %;

по транспортным средствам..... 20,00 %;
 по инвентарю..... 94,90 %;
 по прочим основным средствам100,00 %.

Наименование показателя	Амортизация ОС (руб.)		Причины изменений
	На 01.01.2019 (%)	На 01.01.2020 (%)	
1	2	3	4
по нежилым помещениям	100,00	100,00	Безвозмездно получена амортизация нежилого помещения от Волгоградстата в оперативное управление
по сооружениям		100,00	Выявленные в результате инвентаризации сооружения стоимостью менее 100 000 руб.
по машинам и оборудованию	70,55	74,58	Начисление амортизации за 2019 г.
по транспортным средствам	28,56	20,00	Централизованная поставка автомобиля – 20 %, старый автомобиль – 100 %.
по инвентарю	100,00	100,00	
по прочим основным средствам	100,00	100,00	

Дополнительная информация:

Объект ОС	По состоянию на начало периода 01.01.2019		По состоянию на конец периода 01.01.2020	
	Балансовая стоимость	Остаточная стоимость	Балансовая стоимость	Остаточная стоимость
ОС временно неэксплуатируемые (неиспользуемые)	-	-	-	-
ОС, находящиеся в эксплуатации и имеющие нулевую остаточную стоимость	6 469 575,65	0,00	5 343 486,79	0,00

ОС, изъятые из эксплуатации или удерживаемые до их выбытия (02 «Материальные ценности, принятые на хранение»)	45,00	-	24,00	-
---	-------	---	-------	---

4.3.2. Сведения о движении материальных запасов

Стоимость материальных запасов на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2019 (руб.)	На 01.01.2020 (руб.)	Причины изменений
Материальные запасы всего (стр.080):	239 146,15	154 380,37	Списание материальных запасов в процессе хозяйственной деятельности
из них внеоборотные	-	-	-

Остаток неиспользованных материальных запасов на конец года уменьшился по сравнению с началом года на 84 765,78 руб. и составил 16,9 % от годовой суммы поступления материальных запасов.

4.3.3 Сведения об обесценении активов.

Признаков обесценения нефинансовых активов не выявлено. Тест на обесценение дал отрицательный результат.

4.4. Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (код формы по ОКУД 0503169).

4.4.1. Расчеты с дебиторами по расходам.

Дебиторская задолженность по расходам на 01.01.2020 составила 52 453,11 руб., в том числе по кодам операций сектора государственного управления:

оплата труда и начисления на выплаты КОСГУ 210..... 29,49 руб.
приобретение работ и услуг КОСГУ 220.....52 423,62 руб.

Анализ дебиторской задолженности по расходам*

Код счета бюджетного учета	Сумма дебиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+) / уменьшения (-)
	На 01.01.2019 (руб.)	На 01.01.2020 (руб.)	
011373200900592421 20623	17 637,60		Отсутствие задолженности
011373200900592421 20626		52 423,62	Оплачен договор на подписку периодических изданий на I полугодие 2020 г.
011373200900591491 30306		29,49	Начисление требований по компенсации затрат государства, произведенных в рамках мероприятий по сокращению травматизма

* заполняется в случае увеличения/уменьшения сумм задолженности более чем на 30%

4.4.2. Расчеты с кредиторами по расходам.

Кредиторская задолженность по расходам в общей сумме составила 70 470,47 руб., в том числе по кодам операций сектора государственного управления:

приобретение работ и услуг КОСГУ 220.....40 536,68руб.;

прочие расходы КОСГУ 290.....19 092,00 руб.;

увеличение стоимости материальных запасов КОСГУ 340....10 841,79 руб.

Анализ кредиторской задолженности по расходам*

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+) / уменьшения (-)
	На 01.01.2019 (руб.)	На 01.01.2020 (руб.)	
011373200900592421 30221	-	7309,55	Предъявлены акты и счета на оплату
011373200900592441 30221	-	605,00	Предъявлены акты и счета на оплату
011373200900592441 30223	-	26 023,65	Предъявлены акты и счета на оплату
011373200900592441 30226	-	6 598,48	Предъявлены акты и счета на оплату
011373200900592441 302340	10 241,63	10 841,79	
011373200900598521 30303	510,00	329,00	Уменьшение налогооблагаемой базы по налогу на прибыль за IV квартал текущего года по

			сравнению с IV кварталом 2018г.
011373200900598521 30305	169,00	565,00	Увеличение налогооблагаемой базы в связи с более высокой стоимостью автомобиля 2019г.в. по сравнению со стоимостью автомобиля 2009г.в.
011373200900598511 30312	18 198,00	19 198,00	

* заполняется в случае увеличения/уменьшения сумм задолженности более чем на 30%

4.5. Средства во временном распоряжении отражены в Сведениях об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (код формы по ОКУД 0503178).

Остаток средств на 01.01.2020 г. во временном распоряжении отсутствуют.

V. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения

5.1. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности ОПФР осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – Учетная политика), утвержденной постановлением Правления ПФР от 25.12.2018 № 553п (с последующими изменениями) и приказом УПФР от 28.12.2018 № 53 «ОД».

5.2. УПФР не проверялось Федеральным казначейством в 2019 году.

5.3. Внутренний финансовый контроль.

В целях совершенствования внутреннего финансового контроля и осуществления внутреннего аудита и приведение его организации в соответствие с требованиями бюджетного законодательства субъектами бюджетной отчетности УПФР за 2019 год осуществлены следующие мероприятия по внутреннему финансовому контролю:

В целях реализации постановления Правления ПФР от 25.12.2015 № 525п «Об утверждении Порядка формирования, утверждения и актуализации карт внутреннего финансового контроля, применяемых Пенсионным фондом Российской Федерации и подведомственными ему территориальными органами при осуществлении внутреннего финансового контроля, и Порядка составления отчетности о результатах внутреннего финансового контроля, осуществляемого Пенсионным фондом Российской Федерации и подведомственными ему территориальными органами», а также распоряжений Правления

ПФР от 11.03.2016 № 94р «Об организации работы по осуществлению внутреннего финансового контроля в органах системы ПФР» и от 31.03.2016 № 144р «Об утверждении перечня процессов, осуществляемых в рамках внутренних бюджетных процедур» в УПФР в Дубовском районе Волгоградской области сформированы и актуализированы Карты внутреннего финансового контроля, ведутся Журналы внутреннего финансового контроля и по результатам отчетного периода предоставляется Отчет о результатах внутреннего финансового контроля. Отчет составляется в соответствии с утвержденной картой внутреннего финансового контроля в программно-техническом комплексе «1С-Финконтроль 8». По результатам осуществления контрольных действий в I квартале 2019 года УПФР в Дубовском районе Волгоградской области было выявлено 3 нарушения. В целях устранения выявленных недостатков (нарушений), а также причин их возникновения были предложены следующие меры:

в отношении недостатков (нарушений), установленных методом самоконтроля – при расчете оплаты работников за работу в праздничный день январе 2019 г. не учтена ежемесячная премия, недоплата составила 469,56 руб.;

в отношении недостатков (нарушений), установленных методом контроля по подчиненности – не применялись;

в отношении недостатков (нарушений), установленных методом контроля по подведомственности – не применялись.

5.4. Инвентаризация.

УПФР проведены плановые и внеплановые инвентаризации активов, имущества, учитываемого на забалансовых счетах, обязательств, иных объектов бухгалтерского учета а также в целях составления годовой отчетности. В ходе проведения инвентаризаций излишков и недостач не установлено.

5.5. УПФР не проверялось Счетной палатой Российской Федерации.

5.6. Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (код формы по ОКУД 0503296).

Принято и исполнено денежных обязательств по исполнительным документам в сумме 300,00 руб., в том числе на возмещение госпошлины в сумме 300,00 руб.:

- перечисление Котляровой Ирине Васильевне на лицевой счет №40817810211003751510 в возмещение госпошлины согласно решению Дубовского районного суда от 15.11.2018 № 2-852/2018 - 300,00 руб.

Неисполненные денежные обязательства по судебным решениям по состоянию на 01.01.2020 отсутствуют.

5.7. В связи с отсутствием числовых значений в составе отчетности не представлены следующие формы:

- 0503173

- 0503190

Заместитель начальника управления ПФР –
руководитель клиентской службы
(на правах группы)



Н.Н.Худова

Главный бухгалтер – руководитель
финансово-экономической группы



Е.А.Выходцева

Исполнитель:
главный бухгалтер – руководитель
финансово-экономической группы
Выходцева Елена Алексеевна

**СОКРАЩЕНИЯ НОРМАТИВНЫХ АКТОВ В ПОЯСНЕНИЯХ К
БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ**

Наименование документа	Сокращение
Гражданский Кодекс Российской Федерации	ГК РФ
Налоговый Кодекс Российской Федерации	НК РФ
Трудовой Кодекс Российской Федерации	ТК РФ
Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях	КоАП РФ
Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»	Федеральный закон № 402-ФЗ
ФСБУ для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденной приказом Минфина России от 31.12.2016 №260н	ФСБУ «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности»
ФСБУ для организаций государственного сектора «Основные средства», утвержденной приказом Минфина России от 31.12.2016 №257н	ФСБУ «Основные средства»
ФСБУ для организаций государственного сектора «Аренда», утвержденной приказом Минфина России от 31.12.2016 №258н	ФСБУ «Аренда»
ФСБУ для организаций государственного сектора «Обесценение активов», утвержденной приказом Минфина России от 31.12.2016 №259н	ФСБУ «Обесценение активов»
Приказ Минфина России от 28.12.2010 №191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»	Инструкция №191н
Приказ Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»	Единый план счетов № 157н
Приказ Минфина России от 06.12.2010 № 162н	План счетов бюджетного учета № 162н

Наименование документа	Сокращение
«Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению»	
Приказ Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»	Указания № 65н
Приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению»	Приказ МФ России № 52н